
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
11 de dezembro de 201832

. .

Secretaria de Estado do Planejamento, 
Gestão e Patrimônio - SEPLAG

PORTARIA CONJUNTA SEPLAG / IPASEAL SAÚDE Nº 48/ 2018.
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRI-
MÔNIO e o do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDO-
RES ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhes confere o inciso 
I, do art. 114, da Constituição Estadual e nos termos do processo administrativo 
n° E:01700.0000005301/2018;
 
CONSIDERANDO o que disciplinam os Decretos Estaduais de n° 58.689/2018 e 
58.688/2018 que tratam, respectivamente, de meio eletrônico para a prática de atos 
e tramitação de processos; e que institui o Sistema Eletrônico de Informações – SEI 
como sistema oficial para a gestão de documentos e processos administrativos; e
 
CONSIDERANDO a necessidade de disseminar entre os órgãos e entidades, direta 
ou indiretamente, controladas pelo Poder Executivo do Estado de Alagoas a melho-
ria contínua em processos e procedimentos, enaltecendo os preceitos da eficiência, 
eficácia e efetividade na gestão de documentos e processos administrativos;
 
RESOLVEM:
 
Art. 1º Implantar o Sistema Eletrônico de Informações – SEI/AL, como sistema 
oficial para a gestão de documentos e processos administrativos, no(a) INSTITUTO 
DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DE ALAGOAS 
- IPASEAL SAÚDE.
 
Parágrafo Único. A implantação se dará na forma prevista no Cronograma de 
Implantação de que trata o Anexo Único e em conformidade com os procedimentos 
previstos na Instrução Normativa SEPLAG Nº 04/2018, especialmente, as 
atribuições previstas nos artigos 5° e 6°.
 
Art. 2° No prazo máximo de 07 (sete) dias deverá ser remetido a esta Secretaria 
de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio – SEPLAG cópia da publicação 
do ato formal do titular do(a) INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE 
DOS SERVIDORES DO ESTADO DE ALAGOAS - IPASEAL SAÚDE com a 
designação dos membros para a composição do Núcleo Técnico Setorial.
 
Parágrafo Único. Quaisquer alterações na composição do Núcleo Técnico a que se 
refere o caput deste artigo devem ser comunicadas, de imediato, a esta SEPLAG.
 
Art. 3° Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua publicação.
 
SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO 
e o INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES ESTADO 
DE ALAGOAS, 202° da Emancipação Política e 130°da República, Maceió-Al 10 
de dezembro de 2018.

FABRÍCIO MARQUES SANTOS
Secretário de Estado do Planejamento Gestão e Patrimônio

JOSÉ EDIBERTO DE OMENA
Diretor-Presidente

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
PATRIMÔNIO, FABRICIO MARQUES SANTOS, EM DATA DE 07 DE 
DEZEMBRO DE 2018, DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS.

PROC. N° 1800.005345/2017 - NÚCLEO DE PAGAMENTO/SEDUC - (...) 
Destarte, encaminhem os autos do processo em epígrafe a Secretaria de Estado 
da Educação - SEDUC para ciência dos fatos e posterior ARQUIVAMENTO dos 
mesmos.
PROC. N° 1800.006864/2016 - NÚCLEO DE VIDA FUNCIONAL/ SEDUC - (...) 
À Secretaria de Estado da Educação - SEDUC para ulteriores procedimentos.

SÔNIA MARIA DA COSTA
Responsável pela Resenha

Protocolo 388636
  
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Em cumprimento a exigência do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO 
a inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 13, VI e 25, II do 
referido dispositivo legal e suas alterações posteriores e tudo o que consta nos 
autos do Processo Administrativo nº 1700-7134/2018, que tem como objetivo a 
contratação da FUNDAÇÃO DOM CABRAL - FDC, inscrita no CNPJ sob o nº 
19.268.267/0001-92, no valor global de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), 
referente à inscrição de 01 (um) servidor no evento “Programa Estratégico para 
Estados 2019-2022”, que será realizado em Brasília/DF, no dia 11 de dezembro 
de 2018.

Maceió-AL, 10 de dezembro de 2018.

TADEU GERALDO MIRANDA RESENDE DE BARROS
Secretário Especial do Planejamento e Orçamento

Protocolo 388675

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Comissão de Acumulação de Cargos - CAC da Secretaria de Estado do 
Planejamento, Gestão e Patrimônio - SEPLAG, convoca os servidores abaixo, a 
comparecer perante a 4ª Câmara Isolada desta Comissão, no Prédio da Secretaria 
de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio, com novo endereço na Rua Dr. 
Cincinato Pinto nº 503- Centro, nesta cidade, no período de 17 a 21 de dezembro 
de 2018, das 10hs ás 12hs na sala da CAC, para elucidar os fatos processuais de 
possível acumulação ilícita de cargos, funções e empregos públicos remunerados, 
podendo para tanto juntar documentos que entender necessários e regularizar 
situação funcional.

Servidor CPF Processo
José Maurício Rodrigues Filho 026.106.524-61 1700.6141/2018
Andréa Angela Silva Melo 635.675.124-04 1700.7779/2016
Louriane Santos de Oliveira 229.102.554-68 1700.8237/2016
Ruth de Moura Costa Pereira 326.693.644-20 2100.1366/2017
Aristides Veloso da Silva 059.897.794-53 1700.31276/2010

Fabrício Marques Santos
Secretário de Estado do Planejamento, Gestão e Patrimônio.

Walesca Maria Cavalcante Paes
Presidente da Comissão de Acumulação de Cargos.

Protocolo 388677

. .

Secretaria de Estado da Infraestrutura - SEINFRA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a escala de férias anual 
deste (a) SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA para  2019  E SOLUÇÃO DE GOZO para períodos pendentes, conforme a Instrução 

Normativa 02/2018 - GS  SEPLAG, alterada pela Instrução Normativa 05/2018 - GS - SEPLAG.

NOME MAT. CPF

QUANT. DE 
DIAS PEN-
DENTE DE 
GOZO DE 
FÉRIAS

PERÍODO 
AQUISITIVO

ESCALA DE 
GOZO DAS FÉ-
RIAS PENDEN-

TES

2019

01 PENDÊNCIA 02 PENDÊN-
CIA

03 PEN-
DÊNCIA ATUAL

Fernando Fortes Melro 
Filho 659-9 787.303.504-25 0 MAIO

arary.pinho
Realce


